
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 62

Data del provvedimento 14-10-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTENARIATO CON LA SDS FIRENZE DI
INTERVENTI DI PREVENZIONE SULLE SPECIFICITÀ DEI RISCHI CORRELATI
AL GIOCO D’AZZARDO NELL’AREA FIORENTINA (DI SEGUITO “PROGETTO
GAP  2024”)  CODICE  CUP  PROGETTO  F19I24001030001  _  ADDENDUM
AVVISO

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Addendum

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

IL DIRETTORE

Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico
è decorso dal 1° luglio 2021;

Premesso che:
 con Provvedimento del Direttore n. 58 del 4/10/2024 questa SdS ha avviato la procedura ad

evidenza pubblica diretta ad acquisire le candidature da parte degli Enti del Terzo Settore
interessati a partecipare alla co-progettazione e gestione in partenariato con la presente
SdS  di  Firenze  di  interventi di  prevenzione  sulle  specificità  dei  rischi  correlati al  gioco
d’azzardo nell’area fiorentina (di seguito “PROGETTO GAP 2024”) ai sensi dell’art. 55 del D.
Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e della L.R. Toscana n. 65/2020, a valere sul Fondo ministeriale per
la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei  disturbi  correlati alla dipendenza da gioco
d’azzardo (CODICE CUP PROGETTO F19I24001030001);

 tra i requisiti di partecipazione di ordine generale vi è “a) l’iscrizione  al  Registro  Unico
Nazionale del terzo Settore”;

 che la scadenza per la ricezione delle candidature è fissata per il giorno 23/10/2024;

Preso  atto  che,  la  recente  sentenza  n.  2533  del  1/10/2024,  il  Tar  Lombardia  (sezione  II)  ha
affermato la piena legittimità per gli enti aventi ad oggi la qualifica di ONLUS di partecipare alle
procedure di co-programmazione e di co-progettazione previste dalla normativa del Terzo settore
in forza del regime transitorio previsto dalla riforma del Terzo settore e, in particolare, dall’articolo
101, comma 3 del decreto legislativo n. 117/2017;

Considerato, pertanto, opportuno, alla luce delle recenti pronunce giurisprudenziali, estendere la
partecipazione al sopracitato Avviso anche alle ONLUS in forza del regime transitorio previsto dalla
riforma del Terzo settore;

Stabilito, quindi:
 di procedere con la pubblicazione di un Addendum all’Avviso, secondo lo schema allegato al

presente provvedimento Sub. Lett. A quale sua parte integrale e sostanziale, nel quale sono
riportate le specifiche sopra descritte;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

 di modificare contestualmente anche l’Allegato 1 all’Avviso “Manifestazione di interesse” e
di pubblicarlo in formato editabile sul sito del presente Ente procedente;

Riscontrata la regolarità tecnica e amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la
necessità di dare esecuzione al servizio;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  lo  schema di  Addendum all’Avviso (All.  sub.  lett.  A)  quale  parte  integrante  e
sostanziale del medesimo, nel quale sono riportate le specifiche dell’ampiamento descritto in
narrativa;

2. di modificare contestualmente anche l’Allegato 1  all’Avviso  “Manifestazione di interesse” e di
pubblicarlo in formato editabile sul sito del presente Ente procedente;

3. di dichiarare il  presente provvedimento, per motivi di urgenza, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

4. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio del Consorzio, ove vi
rimarrà per dieci giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito informatico della Società
della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato;

Estensore: Elisa Maltagliati

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

 IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

ALL. A

Addendum all’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTENARIATO CON LA SDS FIRENZE
DI  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  SULLE  SPECIFICITÀ  DEI  RISCHI
CORRELATI AL GIOCO D’AZZARDO NELL’AREA FIORENTINA (di seguito
“PROGETTO GAP 2024”) ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017
n. 117 e della L.R. Toscana n. 65/2020, a valere sul Fondo ministeriale
per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi correlati alla
dipendenza  da  gioco  d’azzardo (CODICE  CUP  PROGETTO
F19I24001030001)

Il  presente  Addendum  integra  l’Avviso  in  oggetto,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato.

PARTI INTEGRATE

Art. 3 - Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione

3.1 - Soggetti ammessi

Sono ammessi a presentare domanda in forma singola o associata gli Enti del
Terzo Settore (ETS) di cui all’art. 4 comma 1 del D. Lgs 117/2017, la cui sede
legale può non essere ubicata nella zona-distretto di Firenze. Tra i destinatari
dell’Avviso  sono  ricomprese  anche  le  ONLUS,  considerate  enti  del
Terzo  settore  (ETS)  in  forza  del  regime  transitorio  previsto  dalla
riforma del Terzo settore e, in particolare, dall’articolo 101, comma 3
del decreto legislativo n. 117/2017  .  
In caso di domanda presentata da un Consorzio, è possibile indicare nei termini
e modi indicati all’art. 8 del presente avviso, una consorziata che parteciperà
alla co-progettazione ed attuazione degli interventi (…).

3.2 - Requisiti di partecipazione

3.2.1 Requisiti di ordine generale - La partecipazione all’istruttoria pubblica
è aperta esclusivamente ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti:

a) iscrizione al  Registro Unico Nazionale del  terzo Settore  o, in caso di
ONLUS, iscrizione ai propri registri;

b) (…)

Firenze, 14/10/2024

Il  Direttore  Società  della  Salute  di

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

Firenze
(Dott. Marco Nerattini)       

Documento firmato digitalmente

csds38
Matita



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 62 del 14-10-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  14-10-2024    al  23-10-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  14-10-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	C.F. 94117300486
	IL DIRETTORE
	Dott. Marco Nerattini


